
Amministratore Straordinario

DECRETO DELL'AMMINISTRATORE STRAORDINARIO
N. 15 del 04/08/2021 

Oggetto: RINNOVO NOMINA COMPONENTE MONOCRATICO DELL'ORGANISMO INDIPENDENTE DI 
VALUTAZIONE TRIENNIO 2021-2023

L’AMMINISTRATORE STRAORDINARIO

RICHIAMATE le deliberazioni della Giunta Regionale n. 26/5 del 29/05/2015 e n. 23/6 del 20/04/2016 con le  
quali è stato nominato Amministratore Straordinario per la Provincia di Oristano il Dott. Massimo Torrente,  
tutt'ora in carica fino alla nomina dei nuovi amministratori come disposto con Legge Regionale n. 7 del  
12/04/2021 entrata in vigore il 16/04/2021, di riforma dell’assetto territoriale della Regione;
RICHIAMATA  la  vigente  legge  regionale  n.  2  del  2016  che  dispone  l'attribuzione  agli  amministratori 
straordinari  dei  poteri  previsti  dall'ordinamento  in  capo  al  Presidente  della  provincia,  alla  Giunta  e  al  
Consiglio provinciale;

VISTO il decreto legislativo 27 ottobre 2009, n. 150, di attuazione della legge 4 marzo 2009 n. 15, in materia  
di ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico e trasparenza delle pubbliche amministrazioni, che 
ha introdotto e disciplinato la misurazione e la valutazione della performance organizzativa e individuale 
delle  strutture  e  dei  dipendenti  delle  amministrazioni  pubbliche,  al  fine  di  assicurare  elevati  standard  
qualitativi ed economici del   servizio tramite la valorizzazione dei risultati;

VISTO in  particolare  l'art.  14  del  richiamato  D.Lgs.  n.  150/2009,  che  istituisce  l’obbligo,  per  le 
amministrazioni pubbliche, di dotarsi di un Organismo Indipendente di Valutazione della performance (OIV);

VISTO  il  D.P.R.  n.  105/2016,  “Regolamento  di  disciplina  delle  funzioni  del  Dipartimento  della  funzione 
pubblica  della  Presidenza  del  Consiglio  dei  Ministri  in  materia  di  misurazione  e  valutazione  della  
performance  nelle  pubbliche  amministrazioni” e  in  particolare  l’art.  6,  recante  disposizioni  in  tema  di 
valutazione indipendente e revisione della disciplina degli Organismi indipendenti di valutazione;

VISTO  il  decreto  del  Ministero  per  la  semplificazione e la  pubblica  amministrazione  del  02/12/2016 di  
istituzione  dell'Elenco  Nazionale  dei  componenti  degli  Organismi  indipendenti  di  valutazione  della 
performance;

VISTO il D.Lgs. n. 74 del 25/05/2017, recante modifiche in materia di valutazione delle performance;

RICHIAMATA la deliberazione CIVIT n. 12 del 27/02/2013 avente ad oggetto “Requisiti e procedimento per 
la nomina dei componenti degli dell'Organismi Indipendenti di Valutazione (OIV)”, così come integrata dalla 
decisione dell'Autorità di Vigilanza – ANAC nella seduta del 11 giugno 2014;

RICHIAMATO  il  decreto legislativo 30 marzo 2001, n.  165, recante  norme generali  sull'ordinamento del 
lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni pubbliche;

VISTO il  decreto  legislativo 18 agosto  2000,  n.  267 “Testo  unico delle  leggi  sull'ordinamento  degli  enti 
locali”;

Decreto n. 15 del 04/08/2021 pag. 1/3

copia informatica per consultazione



VISTO  il  Regolamento  sull’ordinamento  generale  degli  uffici  e  dei  servizi  della  Provincia  di  Oristano,  
approvato con deliberazione G.P. n. 5 del 13/01/2011, così come modificato con deliberazioni G.P. n. 158 del  
23/12/2014  e  n.  31  del  30/05/2015,  a  seguito  degli  indirizzi  forniti  dal  Consiglio  Provinciale  sulla  
composizione dell’organismo indipendente di  valutazione,  che stabilisce  la  composizione dell'Organismo 
Indipendente di Valutazione in forma monocratica;

VISTO il  D.M.  6  agosto  2020  che  riscrive  le  regole  del  funzionamento  dell’Organismo  Indipendente  di  
Valutazione istituendo l’Elenco nazionale dei componenti degli organismi di valutazione della performance e  
prevedendo i requisiti di competenza, esperienza e integrità, le procedure per le iscrizioni, gli obblighi dei  
soggetti iscritti nell’Elenco nazionale e gli elementi alla base della nomina dell'OIV;

RICHIAMATA  la  deliberazione  dell’Amministratore  Straordinario  n.  69  del  15/06/2021,  che  modifica  il  
Regolamento sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi, innovando, in particolare, l'articolo 5 con 
l’eliminazione delle parti incompatibili con il sopra richiamato D.M. 6 agosto 2020;

RICHIAMATO l’art. 14-bis cc. 2-3 del D.L. n. 150/2009, che testualmente recita “2. La nomina dell'organismo  
indipendente  di  valutazione  è  effettuata  dall'organo  di  indirizzo  politico-amministrativo,  tra  gli  iscrit  
all'elenco di cui al comma 1, previa procedura seletva pubblica. 3. La durata dell'incarico di componente  
dell'Organismo  indipendente  di  valutazione  è  di  tre  anni,  rinnovabile  una  sola  volta  presso  la  stessa  
amministrazione, previa procedura seletva pubblica.”

RICHIAMATO il decreto dell’Amministratore Straordinario n. 14 del 20/06/2018 di nomina del Dott. Arturo  
Bianco in qualità di componente monocratico dell’OIV, all’esito della selezione comparativa per l’incarico di  
componente monocratico dell’organismo indipendente di valutazione di cui all’art. 14 del D.Lgs. 150/2009,  
con decorrenza dalla data di accettazione dell’incarico medesimo e per la durata di anni tre; 

PRESO ATTO che l’incarico dell’OIV giungerà a scadenza il 28/08/2021;

RITENUTO OPPORTUNO, attesa la natura fiduciaria dell’incarico, rinnovare la nomina al Dott. Arturo Bianco, 
nato a Vizzini il 29 Luglio 1954 e residente a Roma in Via Italo Panattoni n. 91 C.F. BNCRTR54L29M100T, per 
il triennio 2021-2023, ai sensi del sopra richiamato art. 14-bis cc. 2-3 del D.L. n. 150/2009 e degli artt. 5-6-7  
del Regolamento provinciale sull’Ordinamento generale degli Uffici e dei Servizi;

RICHIAMATA  la  deliberazione  G.P.  n.  9  del  26/01/2015,  che  attribuisce  al  Presidente  dell’Organismo 
indipendente di Valutazione un compenso annuo lordo pari ad € 8.640,00; 

DATO  ATTO  che  tale  compenso  spetterà  al  componente  monocratico  dell’Organismo  indipendente  di 
valutazione per il triennio 2021-2023;

DATO ATTO che, in riscontro alla richiesta dell’Amministratore Straordinario indirizzata all’OIV Dott. Arturo  
Bianco per il rinnovo dell’incarico di componente monocratico dell’OIV per il triennio 2021-2023, di cui alla  
nota  prot.  n.  12839  del  26/07/2021,  il  Dott.  Arturo  Bianco  ha  confermato  l’accettazione  del  suddetto  
incarico di cui alla comunicazione  prot. gen. n. 12858 del 27/07/2021;

RITENUTO  pertanto di procedere con il rinnovo dell’incarico di componente monocratico dell’Organismo 
indipendente di Valutazione al Dott. Arturo Bianco;

VISTA la deliberazione dell’Amministratore Straordinario n. 46/2021 del 27/04/2021 con la quale è stato 
approvato il Documento Unico di Programmazione DUP 2021 – 2023;

VISTA la deliberazione dell’Amministratore Straordinario n. 47/2021 del 27/04/2021 con la quale è stato 
approvato il Bilancio di Previsione 2021 – 2023;

VISTA la deliberazione dell’Amministratore Straordinario n. 51/2021 del 29/04/2021 con la quale è stato 
approvato il Piano Esecutivo di Gestione - PEG e sono state assegnate le risorse per l’esercizio 2021;

RICHIAMATI:
- la legge 6 novembre 2012, n. 190 “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e 
dell'illegalità nella pubblica amministrazione”;

- il D.Lgs. 8 aprile 2013, n. 39 “Disposizioni in materia di inconferibilità e incompatibilità di incarichi presso le  
pubbliche amministrazioni e presso gli enti privati in controllo pubblico”

- il D.P.R. 16 aprile 2013, n. 62 “Regolamento recante codice di comportamento dei dipendenti pubblici”;
Determinazione n. [N_DETERMINA] del [DATA_REG_DETERMINA] pag.2/ 3 

copia informatica per consultazione



- il Codice di comportamento della Provincia approvato con la delibera G.P. n. 13 del 21/01/2014;

-  il  D.Lgs.  14  marzo  2013 n.  33  recante  “Riordino della  disciplina riguardante  gli  obblighi  di  pubblicità,  
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni” come novellato dal D.Lgs.  
n. 97/2016 ed i principi ivi contenuti secondo cui la promozione di maggiori livelli di trasparenza costituisce 
un'area strategica di ogni amministrazione, che deve tradursi nella definizione di obiettivi organizzativi e 
individuali;

- la legge 7 agosto 1990 n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di  
accesso ai documenti amministrativi”;

DECRETA

Per quanto espresso in premessa, parte integrante e sostanziale del presente atto,

1 Di rinnovare la nomina del Dottor Arturo Bianco, nato a Vizzini il 29 Luglio 1954 e residente a Roma in 
Via  Italo  Panattoni  n.  91  C.F.  BNCRTR54L29M100T,  quale  componente  monocratico  dell’Organismo 
Indipendente di Valutazione per il triennio 2021-2023;

2 Di dare atto che l'incarico del Dott. Arturo Bianco avrà decorrenza dalla data del 28/08/2021 e avrà la 
durata di anni tre;

3 Di dare altresì atto che al componente dell'Organismo Indipendente di Valutazione spetterà il compenso 
annuo lordo che la deliberazione di Giunta Provinciale n. 9 del 26/01/2015 ha previsto per il Presidente  
dell'Organismo, pari ad € 8.640,00;

4 Di incaricare  il  Dirigente del Settore Finanziario e Risorse Umane ad espletare tutti gli  adempimenti 
conseguenti al presente atto;

5 Di pubblicare il presente atto all'Albo Pretorio online sul sito istituzionale dell’Ente.

Oristano li, 04/08/2021

L’AMMINISTRATORE STRAORDINARIO
TORRENTE MASSIMO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Decreto n. 15 del 04/08/2021 pag. 3/3

copia informatica per consultazione


